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[bookmark: _Toc484130718]Введение
Территория Большого Кавказа и, в частности, Главного Кавказского хребта, с начала XX в. подвергалась интенсивному антропогенному влиянию за счет ее активного заселения. В XXI в. это влияние еще более усилилось по причине использования человеком высокого рекреационного потенциала территории, в частности, развития туризма. Этот факт не мог не повлиять на дикую флору и фауну региона, в частности, на копытных.
Сейчас в число редких видов копытных Кавказа входят четыре вида. Это олень благородный кавказский (Cervus elaphus maral), серна кавказская (Rupicapra rupicapra caucasica), западнокавказский тур (Capra caucasica) и зубр горный (Bison bonasus montanus) (Трепет, Бибина, 2009). Все виды включены в Красную книгу Адыгеи, а тур и зубр уже находятся в Красной книге России и списке МСОП. Вместе с тем, копытные играют огромную роль в экосистемах. Они являются промежуточным звеном в системе «пастбище-копытные-хищник», влияя и на возобновление растительности, с одной стороны, и на численность хищников, с другой. Кроме того, согласно «гипотезе взаимосвязи», потеря любых видов меняет экосистемные функции (например, продуктивность, упругость сообщества, пищевые сети) и снижает стабильность сообщества, увеличивая подверженность инвазиям, а в особо серьезных случаях приводит к каскадному исчезновению видов и разрушению экосистемы (Трепет, Акатов, 2010).
В связи с этим представляется актуальной оценка потенциальной численности и расселения указанных видов копытных на Кавказе. В случае правильной оценки появляется реальная возможность для восстановления популяций до оптимального значения. Для проведения данного исследования был выбран северный макросклон Главного Кавказского хребта. Данный участок является наиболее труднодоступным для человека, что позволяет предположить, что в настоящий момент именно здесь находится оптимум ареала объектов исследования.

[bookmark: _Toc484130719]Цели и задачи исследования
Определение оптимальной численности и потенциального распространения объектов исследования в пределах северного макросклона Главного Кавказского хребта проводилось в несколько этапов. В рамках исследования были поставлены следующие задачи:
1) Описать исторический и современный ареал распространения исследуемых копытных
2) Определить основные лимитирующие факторы изменения динамики численности исследуемых копытных
3) Оценить динамику численности видов за XX-XXI вв. в пределах современного ареала их распространения
4) Выявить причины колебания в динамике численности на основе лимитирующих факторов для каждого вида
5) Определить оптимальную плотность и численность каждого вида в пределах потенциального ареала расселения на северном макросклоне Главного Кавказского хребта
6) Составить карты-схемы потенциального расселения каждого вида
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Описываемая горная страна представляет собой северо-западную часть Большого Кавказа.
Главный Кавказский хребет (ГКХ) не опускается ниже тысячи метров, а отдельные его вершины поднимаются на высоту до 4767 м. Еще несколько хребтов тянется параллельно Главному (Волчанецкий, Пузанов, Петров, 1962). Самыми крупными являются Боковой и Скалистый хребет.
Рельеф Главного хребта имеет ярко выраженный высокогорный характер с рассеянным современным оледенением и широким распространением ледниковых форм: каров, цирков, трогов, карлингов. Крайняя западная точка хребта – высокогорный массив Фишт-Оштен, сложенный известнякамии и имеющий на своей территории несколько ледников. В верховье р. Белая хребет значительно снижен и не выходит за пределы лесного пояса, восточнее высота хребта резко увеличивается, обнажая древние, доюрского возраста, кристаллические породы – в основном гнейсы и сланцы, которые в большей части подверглись процессам гранитизации. Основные вершины Главного хребта: Чугуш (3238 м), Уруштен (3020 м), Псеашхо (3257 м), Цахвоа (3345 м). В высокогорной зоне Кавказского государственного биосферного заповедника (КГБЗ) находятся самые западные ледники Большого Кавказа. По размерам они невелики (до 1,8 км2). Самый большой из них расположен на г. Псеашхо. Общая площадь оледенения в регионе составляет 18,7 км2, 90 % из 63 ледников приурочены к северному макросклону, на южном макросклоне известны 4 ледника (Ескина, 2009). Твердость кристаллических пород ГКХ определяет резкие формы рельефа на его протяжении: гребни, ущелья, скалы и осыпи (Голгофская, 1967).
На севере от Главного простирается Передовой хребет, а между ними залегает зона южной сланцевой депрессии, сложенной мягкими, сравнительно легко размываемыми глинистыми сланцами юрского возраста. Реки, текущие на север, расчленяют склон Главного Кавказского хребта на массивы, вдающиеся в область южной сланцевой депрессии. Это реки Кубань, Терек, Сулак и Самур.
Часть северного макросклона Главного Кавказского хребта, входящая в состав заповедника, характеризуется высокой степенью изрезанности глубокими ущельями, речными долинами и высокими хребтами. Северный макросклон более протяженный и ступенчатый, чем южный, но менее крутой. КГБЗ входит в так называемую «кубанскую» часть ГКХ, простирающуюся от г. Оштен до истока р. Кубань и имеющую протяженность около 160 км. Эти границы не являются условными или административными, они природны – именно в этих пределах распространен кубанский тип высотной поясности. Таким образом, можно утверждать, что рассматриваемая территория однородна в ландшафтном, флористическом и фаунистическом отношении, хоть и имеет ряд местных дифференциаций.
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Территория Западного Кавказа расположена на границе умеренного и субтропического климатических поясов и относится к влажной западной подобласти высокогорной климатической области Кавказа. Основными чертами высокогорного климата являются пониженное давление воздуха, повышенная интенсивность солнечной радиации, низкий термический режим теплого времени года и возрастание с высотой влияния свободной атмосферы. Барьер ГКХ способствует конвергенции воздушных потоков с севера над предгорьями и северным склоном Большого Кавказа. Этим объясняются большие температурные различия северной и южной частей заповедника, особенно зимой; средние январские температуры -5°C отмечаются в Предкавказье, а в Западном Закавказье +5°C и более. С высоты около 2000 м ведущая роль принадлежит западному переносу воздуха, поэтому климат высокогорья более влажный и некоторыми особенностями своего режима напоминает морской. Циклоны средиземноморского фронта определяют режим и количество осадков. При среднегодовой норме 700-1200 мм наибольшая их сумма наблюдается на наветренных юго-западных склонах и в отдельные годы составляет 3000 мм и более. Снеговая линия в связи со значительной влажностью климата в западном районе на 200-500 м ниже по сравнению с восточным. На северном макросклоне она проходит на уровне 2750-3200 м, на южном 2730-3000 м. Снежный покров держится 5 и более месяцев. Продолжительность его залегания увеличивается с высотой в среднем на 8-12 дней на 100 м подъема. С увеличением абсолютных высот происходит и возрастание толщины снежного покрова, однако неравномерно; сильные ветры переносят значительные массы снега, занося понижения рельефа, обнажая наветренные склоны и наметая на подветренные мощные снежные карнизы, которые весной образуют снежные лавины. Максимум приходится на март-май и может составлять 400-700 см, в то время как в предгорных районах северного склона толщина снежного покрова не превышает 100 см (Ескина, 2009). Для среднегорья северного склона средняя декадная величин снежного покрова равна 38 см (Романика, 1977).
Зимой на данной территории часто бывают оттепели, вызванные действием континентальных ветров – фенов. В этот период абсолютный максимум январской температуры может достигать +15°C на высотах 1500-2000 м. Ледостав на реках достаточно редок, однако в многоснежные зимы в верховьях образуются так называемые «снежные мосты», сохраняющиеся в течение всего летнего сезона.
Для весны в высокогорье характерно увеличение облачности и уменьшение количества осадков. Во вторую половину весны возрастает вертикальный градиент температур. В многоснежные годы сход снега на верхней границе леса происходит только лишь в июне, причем более интенсивный сход снега, еще до перехода температуры воздуха через «0», отмечается на южных склонах.
Лето на горных территориях более прохладное, чем в предгорье, средняя июльская температура составляет +14°C на высоте 2000 м. При этом сильно возрастает облачность, часто можно наблюдать грозы и град. Влияние радиационных факторов усиливается, наблюдается горно-долинная циркуляция и интенсивное развитие конвекционных потоков по горным склонам. В итоге в июне атмосфера над горным Кавказом прогревается на 7°C больше по сравнению с равнинными территориями. Летом температурные различия между западной и восточной частями Кавказа наиболее заметны. Они определяются воздействием сухих континентальных воздушных масс. Граница между средиземноморским и континентальным климатическими районами Кавказа проходит по верхнему течению реки Кубань.
Осень на Западном Кавказе повсеместно теплее весны, однако уже в сентябре проходят первые заморозки. Устойчивый снежный покров устанавливается в горах в конце октября (Ескина, 2009).

[…]

Betonica grandiflora
Betonica grandiflora

8

Anthoxanthum odoratum
Calamagrostis arundinacea
Campanula tridentata

9

Betonica grandiflora
Campanula tridentata
Cardamine uliginosa

10

Campanula tridentata
Cardamine uliginosa
Carex tristis

11

Cardamine uliginosa
Carex medwedewii
Carum caucasicum

12

Carex tristis
Carex tristis
Centaurea sp.

13

Centaurea sp.
Centaurea sp.
Cephalaria gigantea

14

Cephalaria caucasica
Cephalaria gigantea
Cirsium simplex

15

Cephalaria gigantea
Cerastium dahuricum
Colpodium variegatum

16

Chamaenerium angustifolium
Chaerophyllum millefolium
Erigeron alpinus

17

Cicerbita abietina
Chaerophyllum roseum
Festuca montana

18

Cirsium simplex
Chaerophyllum rubellum
Festuca ovina

19

Dactylis glomerata
Chamaenerium angustifolium
Festuca sulcata

20

Festuca gigantea
Cirsium simplex
Festuca varia

21

Festuca montana
Delphinium dasycarpum
Gentiana oschtenica

22

Festuca varia
Deschampsia caespitosa
Gentiana sp.

23

Geranium gymnocaulon
Deschampsia flexuosa
Geranium gymnocaulon

24

Geranium robertianum
Festuca montana
Hedysarum caucasicum

25

Geranium silvaticum
Festuca varia
Heracleum pubescens

26

Hedysarum caucasicum
Galium cruciata
Jurinea arachnoidea

27

Heracleum pubescens
Geranium gymnocaulon
Knautia montana

28

Hieracium sp.
Hedysarum cauc.
Milium schmidtianum

Растения, поедаемые совместно:

№ п/п
Группа растений
Оленем и серной
Оленем и туром
Серной и туром

29

Knautia montana
Heracleum pubescens
Myosotis alpestris

30

Lactuca sp.
Hieracium sp.
Pedicularis condensata

31

Milium schmidtianum
Iris sibirica
Petasites officinale

32

Phleum alpinum
Knautia heterotricha
Phleum alpinum

33

Plantago saxatilis
Knautia montana
Plantago saxatilis

34

Poa longifolia
Milium schmidtianum
Poa longifolia

35

Poa nemoralis
Phleum alpinum
Polygala alpicola

36

Rumex acetosa
Phleum phleoides
Potentilla sp.

37

Rumex alpinus
Plantago saxatilis
Psephellus hypoleucus

38

Scabiosa caucasica
Poa longifolia
Pulsatilla aurea

39

Secale sp.
Rumex alpinus
Ranunculus raddeanus

40

Senecio jacquinianus
Rumex arifolius
Ranunculus sp.

41

Trifolium alpestre
Salvia glutinosa
Rumex alpinus

42

Trifolium montanum
Scabiosa caucasica
Rumex sp.

43

Trollius patulus
Silene multifida
Scabiosa caucasica

44

Valeriana alpestris
Swertia iberica
Silene marcowiczii

45

Veronica gentianoides
Trollius patulus
Taraxacum sp.

46

Valeriana alpestris
Taraxacum stevenii

47

Valeriana tiliaefolia
Trifolium canescens

48

Veratrum lobelianum
Trollius patulus

49

Veronica gentianoides
Valeriana alpestris

50

Valeriana colchica

51

Veronica gentianoides

52
Деревья, кустарники, полукустарнички, кустарнички
Abies nordmanniana
Betula pendula
Acer sp.

53

Acer trautvetteri
Daphne glomerata
Betula pendula

54

Betula pendula
Empetrum hermaphroditum
Betula pubescens

55

Cerasus avium
Picea orientalis
Picea orientalis

56

Fagus orientalis
Salix caprea
Rosa sp.

57

Ilex colchica
Vaccinium myrtillus
Salix arbuscula

58

Laurocerasus officinalis
Vaccinium vitis-idaea
Salix caprea

59

Malus orientalis

Vaccinium myrtillus

60

Picea orientalis

Vaccinium vitis-idaea

61

Pinus hamata

62

Populus tremula

63

Prunus divaricata

64

Rhododendron caucasicum

65

Rhododendron ponticum

66

Ribes alpinum

67

Ribes biebersteinii

Растения, поедаемые совместно:

№ п/п
Группа растений
Оленем и серной
Оленем и туром
Серной и туром

68

Salix caprea

69

Sorbus aucuparia

70

Vaccinium arctostaphylos

71

Vaccinium myrtillus

72

Vaccinium vitis-idaea

73

Viscum album

74
Лианоподобные растения
Hedera helix

Таблица 18
Зимние корма благородного оленя, кавказской серны и западнокавказского тура, поедаемые совместно

Растения, поедаемые совместно:

№ п/п
Группа растений
Оленем и серной
Оленем и серной
Оленем и серной

1
Мхи, лишайники и грибы
Cetraria islandica
Usnea barbata
Usnea barbata

2

Neckera complanata

3

Usnea barbata

4
Травянистые растения
Festuca montana

5

Poa sp.

6
Деревья, кустарники, полукустарнички, кустарнички
Abies nordmanniana
Abies nordmanniana
Abies nordmanniana

7

Acer sp.
Acer sp.
Acer sp.

8

Alnus sp.
Picea orientalis
Betula pendula

9

Fagus orientalis
Pinus hamata
Picea orientalis

10

Ilex colchica
Populus tremula
Pinus hamata

11

Laurocerasus officinalis
Rhododendron caucasicum
Rhododendron caucasicum

12

Malus orientalis
Rhododendron ponticum
Rosa sp.

13

Picea orientalis
Rosa sp.
Salix caprea

14

Pinus hamata
Salix caprea

15

Prunus divaricata
Vaccinium myrtillus

16

Quercus sp.

17

Rhododendron caucasicum

18

Rosa sp.

19

Salix caprea

20

Viscum album
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