ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы Потенциальное расселение копытных в пределах северного макросклона Главного Кавказского хребта

Автор (ФИО) Бурмистрова Татьяна Андресовна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра Биогеографии и охраны природы

Основная образовательная программа СВ 5019*. «География»

уровень бакалавриат

Руководитель Леншин Александр Анатольевич, Институт о Земле СПбГУ, старший преподаватель

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОГOTOВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературы профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы: Работа, выполненная студенткой, имеет большую значимость для изучения, сохранения и мониторинга копытных Кавказа. Проведенные исследования дают возможность оценить состав видов копытных; выявлять закономерности их распределения по экологическим условиям, и их зависимость от лимитирующих факторов, одним из которых является антропогенный, особенно это касается редких и охраняемых видов; проводить сравнительный анализ между различными территориями кавказского региона.

В работе представлен хорошо обработанный и богато иллюстрированный статистический материал, основанный как на литературных, так и на самостоятельно собранных автором полевых

материалах; впервые за последние десятилетия проведена работа по оценке динамики численности, причин ее колебания и расчету потенциальной численности; составлены карты-схемы потенциальных ареалов расселения некоторых видов копытных.

На мой взгляд, материалы, изложенные в данной работе, могут быть в дальнейшем дополнены новыми исследованиями в данном регионе. Результаты работы могут быть использованы при составлении рекомендаций по сохранению редких охраняемых видов, а также в целом для природоохранных мероприятий ООПТ кавказского региона и сохранения копытных в целом.

Отмеченные недостатки работы: замечаний к работе нет

Заключение руководителя: Считаю, что студентка полностью выполнила поставленные перед ней задачи, хорошо справилась со сбором и обработкой первичного материала, а также в надлежащем виде представила обработанные и проанализированные результаты работы. Работа соответствует требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе бакалавра по направлению «География». На мой взгляд, данная работа заслуживает оценки «Отлично».

Руководитель (Леншин А.А.) « 5 » июня 2017 г.

Оценочные достижения работы: Работа выполнена в соответствии с требованиями задания. В работе проанализированы данные о численности копытных животных в заповеднике «Кавказ», выявлены закономерности их расселения. По результатам оценки составлены карты-схемы потенциальных ареалов расселения некоторых видов копытных и их численности. В работе проанализированы данные о численности копытных животных в заповеднике «Кавказ» и их расселении. По результатам оценки составлены карты-схемы потенциальных ареалов расселения некоторых видов копытных. Работа выполнена в соответствии с требованиями задания. В работе проанализированы данные о численности копытных животных в заповеднике «Кавказ», выявлены закономерности их расселения. По результатам оценки составлены карты-схемы потенциальных ареалов расселения некоторых видов копытных и их численности. В работе проанализированы данные о численности копытных животных в заповеднике «Кавказ» и их расселении. По результатам оценки составлены карты-схемы потенциальных ареалов расселения некоторых видов копытных.